
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОЯРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 февраля 2021 года № 99 с. Красный Яр 

 

О принятии муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории 

Красноярского муниципального образования» 

  

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих 

принципах  организации  местного самоуправления в Российской  Федерации», Уставом 

Красноярского муниципального образования, Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ  Красноярского муниципального образования, 

утвержденным постановлением администрации Красноярского муниципального образования от 

08.11.2019 года №830, администрация Красноярского муниципального образования 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять муниципальную программу «Комплексное благоустройство территории 

Красноярского муниципального образования», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит обнародованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

аппарата администрации Короткову Ю.А. 

 

Глава Красноярского муниципального 

образования                                                                                                                                 Т.Ф.Головко 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Красноярского муниципального образования 

от 25.02.2021 года №99 

  

Муниципальная программа 

«Комплексное благоустройство территории Красноярского муниципального образования» 

 

1. Паспорт программы 

Наименование Программы 
 «Комплексное благоустройство территории Красноярского 

муниципального образования» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Руководитель аппарата администрации Красноярского 

муниципального образования 

Участники муниципальной 

программы 

Специалисты администрации Красноярского муниципального 

образования 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Не предусмотрено 

Цели муниципальной 

программы 

-  совершенствование системы комплексного благоустройства 

территории Красноярского муниципального образования; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Красноярского 

муниципального образования; 

-  совершенствование эстетического вида населенных пунктов 

Красноярского муниципального образования, создание 

гармоничной архитектурно-ландшафтной среды; 

- активизация работ по благоустройству территории муниципального 

образования в границах населенных пунктов, строительство и 

реконструкция систем наружного освещения улиц населенных 

пунктов; 

-  -  повышение общего  уровня благоустройства муниципального 

образования. 

Задачи муниципальной 

программы 

- установление единого порядка содержания территорий; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 



- содержание, текущий ремонт  объектов благоустройства (МАФ, 

детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных 

насаждений, тротуаров пешеходных дорожек и т.д.); 

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству 

территорий физических и юридических лиц и повышение их 

ответственности за соблюдение чистоты и порядка; 

- содержание и ремонт системы уличного освещения, с установкой 

светильников в населенных пунктах; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и 

на свободных территориях, ликвидация несанкционированных 

свалок мусора; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах 

несанкционированного размещения ТКО. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

Срок реализации программы 2021-2023 годы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования программы составляет – 33463,954 

тыс. рублей за счет средств бюджета Красноярского муниципального 

образования. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

- единое управление комплексным благоустройством 

муниципального образования; 

- создание благоприятных условий для работы и отдыха жителей 

муниципального образования; 

- улучшение состояния территорий Красноярского муниципального 

образования; 

-улучшение экологической обстановки и создание среды, 

комфортной для проживания жителей населенных пунктов 

муниципального образования; 

- совершенствование эстетического состояния территории; 

- создание зелёных зон для отдыха граждан; 

- предотвращение сокращения зелёных насаждений; 

- благоустроенность населенных пунктов муниципального 

образования. 

  

2. Общая характеристика сферы реализации программы 

Население  Красноярского муниципального образования составляет 12592 человека. 

Предприятием, занимающимся комплексным благоустройством на территории Красноярского 

муниципального образования является МУП «Красноярское». Указанный круг задач, 



выполняемый МУП «Красноярское», его штатная численность и оснащенность не позволяет в 

полном объёме исполнять полный комплекс мероприятий по благоустройству. В связи с этим 

требуется привлечение специализированных организаций для решения существующих проблем 

муниципального образования. 

В последние годы в муниципальном образовании проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.  В то же время в вопросах 

благоустройства территории муниципального образования имеется ряд проблем.            

 Благоустройство многих населенных пунктов муниципального образования не отвечает 

современным требованиям. 

Работы по благоустройству населенных пунктов муниципального образования не приобрели пока 

комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных 

практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа 

специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий 

на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами. 

  Несмотря на предпринимаемые меры, количество несанкционированных свалок мусора твердых 

коммунальных и промышленных отходов продолжает расти. Накопление в значительных 

масштабах твердых коммунальных и промышленных отходов в придорожных полосах, в лесных 

массивах, на береговых линиях и рекреационных зонах водоемов, на территориях скверов, 

детских игровых площадок и т.д. оказывает  негативное воздействие на окружающую среду, 

является одной их главных проблем обращения с отходами. 

 Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий 

организации, расположенные на территориях населенных пунктов муниципального образования. 

  Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов муниципального образования 

необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет 

положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 

жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного 

проживания. 

   Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и 

организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных 

пунктов муниципального образования, создания комфортных условий проживания населения, по 

мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с 

настоящей Программой. 

3. Приоритетные направления реализации программы, цель и задачи, описание основных 

ожидаемых конечных результатов программы, сроков и этапов её реализации. 

Основной целью Программы являются: 

- совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по 

поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на 

территории Красноярского муниципального образования, создание комфортных условий для 

деятельности и отдыха жителей населенных пунктов муниципального образования. 

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи: 

- установление единого порядка содержания территорий; 

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и 

юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка; 



- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий. 

Реализация целей и задач Программы будет осуществляться за счёт комплексного выполнения 

системы мероприятий по основным направлениям Программы. 

1. Освещение. 

Нормативное состояние уличного освещения – необходимый элемент благоустройства 

территории муниципального образования. Уличная сеть также является важнейшей 

составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на 

основных магистралях и дворовых территориях населенных пунктов светильников и линий 

наружного освещения позволит повысить безопасность дорожного движения. 

Уличное освещение в настоящее время не в полной мере соответствует социальным и 

экономическим потребностям населения. Основными причинами такого положения являются: 

- возрастающие затраты на содержание уличного освещения, дефицит средств на 

финансирование работ по ремонту и строительству новых линий уличного освещения; 

- отсутствие концепции решения этих проблем. 

Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория Красноярского 

муниципального образования. Помимо наружного уличного освещения, на некоторых 

осветительных опорах имеются светильники, которые не обеспечивают нормативное освещение 

территории. 

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его 

реконструкции и строительстве нового на улицах населенных пунктов Красноярского 

муниципального образования. 

2. Озеленение. 

В последние годы в  Красноярском муниципальном образовании проводилась целенаправленная 

работа по озеленению территории. 

Но в тоже время, существовавшие участки зеленых насаждений общего пользования и растений 

имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном 

уходе, формовочной обрезке, эксплуатация их бессистемна. Необходим систематический уход за 

существующими насаждениями: вырезка поросли, удаление аварийных и старых деревьев, 

декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб, скашивание газонов и обочин 

внутриквартальных проездов. Причин такого положения много и, прежде всего, в  отсутствии 

необходимого штата рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой работе 

предприятий, учреждений, жителей муниципального образования, учащихся, недостаточности 

средств, определяемых ежегодно бюджетом муниципального образования. Для решения этой 

проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в 

соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие 

в решении данной проблемы,  должны быть согласованы между собой. 

3. Содержание мест захоронений. 

На территории Красноярского муниципального образования находится 12 кладбищ. 

Данная программа ориентирована на повышение уровня благоустройства и санитарно-

эпидемиологического состояния территорий кладбищ, расположенных на территории 

Красноярского муниципального образования.         

4. Благоустройство населенных пунктов. 



Благоустройство на территории Красноярского муниципального образования населенных пунктов 

включает в себя  тротуары, зелёные насаждения, детские игровые и спортивные площадки, места 

отдыха с установленными в них малыми архитектурными формами. 

Благоустройство является полномочием администрации Красноярского муниципального 

образования и является качественным показателем обеспечения чистоты, порядка и обеспечения 

комфортных условий для проживания граждан. 

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в 

муниципальном образовании и создать комфортную среду для проживания граждан. 

5. На территории муниципального образования расположено 8 памятников. 

Для поддержания памятников в нормативном состоянии возникает необходимость проведения 

ежегодных мероприятий по их ремонту и содержанию. 

Реализация данной Программы позволит направить финансовые ресурсы на ремонт и 

благоустройство прилегающих территорий к памятникам воинам, павшим в годы Великой 

Отечественной войны и других, расположенных на территории Красноярского муниципального 

образования. 

6. Специфика сельского поселения предполагает содержание домашних животных на всей 

территории муниципального образования но, принимая во внимание низкую 

ответственность и несовершенство законодательства в сфере обращения с животными, 

многие из них становятся брошенными.  Администрацией Красноярского муниципального 

образования ежеквартально проводится комплекс мероприятий по регулированию 

численности безнадзорных больных и опасных животных. 

Во множестве случаев содержание домашних животных (собак) в сельских населённых пунктах 

предусматривает свободный выгул и, к сожалению не всегда должным образом контролируется 

хозяевами таковых. 

 Также на территории муниципального образования широко развит институт садово-огородных 

товариществ и дачных кооперативов. Численность проживающих в них людей в летний период 

более чем в 10 раз превышает численность постоянно зарегистрированных в муниципальном 

образовании граждан. Многие, в целях охраны своего имущества, на летний период заводят 

собак, но после окончания дачного сезона часть животных остаются брошенными на территории 

Красноярского муниципального образования. 

Учитывая плотность застройки Энгельсского муниципального района, также наблюдается 

естественная миграция брошенных животных (собак) из других поселений. 

Брошенные собаки собираются в стаи, где происходит не контролируемое размножение, а также 

развитие распространение опасных заболеваний. В большинстве случаев бродячие животные 

собираются в жилых массивах, а в частности в местах сбора ТКО (контейнерных площадках) 

увеличивая загрязнение территории и создавая угрозу жизни и здоровья жителей 

муниципального образования.  

Для решения данной проблемы в муниципальном образовании необходимо наладить практику 

привлечения специализированных организаций в сфере регулирования численности 

безнадзорных животных. 

Данная Программа направлена на обеспечение комфортного уровня проживания граждан на 

территории населенных пунктов Красноярского муниципального образования и включает 

следующие направления для реализации: 



- совершенствование системы комплексного благоустройства Красноярского муниципального 

образования, обеспечение эстетического вида населенных пунктов, создание гармоничной 

архитектурно-ландшафтной среды; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов 

муниципального образования; 

- активизации работ по благоустройству территории муниципального образования в границах 

населенных пунктов, обустройство в соответствии с нормативами систем наружного освещения 

улиц, дворов и иных мест общего пользования территорий населенных пунктов; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства, а также развитие и 

поддержка инициатив граждан по благоустройству и санитарной очистке придомовых 

территорий; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства, повышение общего уровня 

благоустройства; 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории муниципального образования; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в муниципальном образовании и на 

свободных территориях, ликвидация стихийных навалов мусора; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах несанкционированного 

размещения ТКО; 

- вовлечение жителей муниципального образования в систему экологического образования через 

развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов 

обращения с отходами; 

- создание комфортных условий для проживания граждан. 

Прогноз конечных результатов муниципальной программы приведен в Приложении №2 к 

настоящей муниципальной Программе. 

4. Перечень основных мероприятий Программы 

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах 

приведены в Приложении №1 к настоящей муниципальной  Программе. 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета 

Красноярского муниципального образования. 

Общий объем финансирования   Программы составляет 33463,954 тыс. рублей. 

  

Раздел 6. Контроль за исполнением Программы 

  

            Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Красноярского 

муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Красноярского 

муниципального образования от 08.11.2019 года №830. 



  

Раздел 7. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от 

реализации программы. 

  

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение 

уровня благоустройства Красноярского муниципального образования, улучшение санитарного 

содержания территорий, экологической безопасности. 

В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные 

условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования; улучшение 

экологического состояния природной среды, улучшение качественного состояния зеленых 

насаждений, увеличение площади цветников; сохранение, использование и популяризация 

объектов культурного наследия (памятников), находящихся в собственности муниципального 

образования. 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) 

ГОСТу; 

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций муниципального образования к работам по 

благоустройству; 

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство муниципального 

образования, и предприятий – владельцев инженерных сетей; 

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность населенных 

пунктов  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и 

спортивными площадками). 

В результате реализации  Программы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей 

муниципального образования; 

- совершенствование эстетического состояния  территории населенных пунктов Красноярского 

муниципального образования; 

- увеличение площадей благоустройства  в муниципальном образовании; 

- создание зон для отдыха и занятием сортом и физической культурой жителей муниципального 

образования; 

- нормативное содержание зелёных насаждений; 

- улучшения внешнего вида населенных пунктов муниципального образования. 

К количественным показателям реализации Программы относятся: 

-увеличение протяженности уличного освещения; 

-увеличение малых архитектурных форм на детских игровых площадках; 

-обустройство кладбищ на территории муниципального образования. 



Приложение№1 

 к муниципальной программе 

«Комплексное благоустройство территории 

Красноярского муниципального образования» 

 

План мероприятий муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории 

Красноярского муниципального образования» 

Наименов

ание 

мероприя

тия 

Срок 

финансир

ования 

Планируемые объемы финансирования 

(тыс. рублей в действующих ценах года 

реализации мероприятия) 

Индикатор

ы 

реализаци

и (целевые 

задания) 

Главный 

распоряд

итель 

бюджетн

ых 

средств 

Распоряд

итель 

(получате

ль) 

бюджетн

ых 

средств 

Исполнит

ели 

мероприя

тий 

всего 

в том числе 

бюджет 

Краснояр

ского 

муниципа

льного 

образова

ния 

бюд

жет 

райо

на 

облас

тной 

бюдж

ет 

федера

льный 

бюджет 

прочи

е 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Меропри

ятие1. 

Организа

ция 

уличного 

освещени

я 

муниципа

льного 

образова

ния 

  
16407

,5 
16407,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Установка 

светильник

ов 

уличного 

освещения 

(шт). 

админист

рация 

Краснояр

ского 

муниципа

льного 

образова

ния 

админист

рация 

Краснояр

ского 

муниципа

льного 

образова

ния 

  2021 
5898,

5 
5898,5 0,0 0,0 0,0 0,0 220     

  2022 
5242,

1 
5242,1 0,0 0,0 0,0 0,0 120     

  2023 
5266,

9 
5266,9 0,0 0,0 0,0 0,0 120     

Меропри

ятие 2. 
  

2730,

0 
2730,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Высадка 

зеленых 

насаждени

й 

админист

рация 

Краснояр

ского 

админист

рация 

Краснояр

ского 



Озеленен

ие 

территор

ии 

муниципа

льного 

образова

ния 

(деревьев 

и 

кустарнико

в) (шт)/. 

Снос 

аварийных 

деревьев 

(шт). 

муниципа

льного 

образова

ния 

муниципа

льного 

образова

ния 

  2021 
1130,

0 
1130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25/20     

  2022 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30/15     

  2023 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35/10     

Меропри

ятие 3. 

Обеспече

ние 

содержан

ия мест 

захороне

ний 

  900,0 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройст

во мест 

захоронен

ий (%). 

админист

рация 

Краснояр

ского 

муниципа

льного 

образова

ния 

админист

рация 

Краснояр

ского 

муниципа

льного 

образова

ния 

  2021 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15     

  2022 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20     

  2023 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25     

Меропри

ятие 4. 

Организа

ция 

прочих 

мероприя

тий по 

благоустр

ойству 

  
11712

,408 
11712,408 0,0 0,0 0,0 0,0 

Привлечен

ие 

населения 

к работам 

по 

благоустро

йству (%)./ 

Уровень 

благоустро

енности 

муниципал

ьного 

образован

ия (%), 

админист

рация 

Краснояр

ского 

муниципа

льного 

образова

ния 

админист

рация 

Краснояр

ского 

муниципа

льного 

образова

ния 

  2021 
4730,

008 
4730,008 0,0 0,0 0,0 0,0 10/5     

  2022 
3491,

2 
3491,2 0,0 0,0 0,0 0,0 13/7     



  2023 
3491,

2 
3491,2 0,0 0,0 0,0 0,0 15/10     

Меропри

ятие 5. 

Обустрой

ство 

контейне

рных 

площадок 

в 

Краснояр

ском 

муниципа

льном 

образова

нии: 

с.Шумейк

а, 

с.Генерал

ьское, 

с.Красный 

Яр 

                    

  2021 
1714,

046 
1268,142 0,0 8,918 436,986 0,0       

ИТОГО 

ПО 

ПРОГРАМ

МЕ 

  
33463

,954 
33018,050 0,0 8,918 436,986 0,0       

в том 

числе по 

годам 

реализац

ии 

2021 

2022 

2023 

13772

,554 

9833,

3 

9858,

1 

13326,65 

9833,3 

9858,1 

0,0 

0,0 

0,0 

8,918 

0,0 

0,0 

436,986 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

      

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№2 

 к муниципальной программе 

«Комплексное благоустройство территории 

Красноярского муниципального образования» 

  

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территории Красноярского муниципального образования» 

№ Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Значение показателей 

 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 
    …. ….. …. 

последний год 

реализации 

1.1 
Установка светильников 

уличного освещения 
шт. 220 120 120             

1.2 
Высадка зеленых насаждений 

(деревьев и кустарников) 
шт. 25 30 35             

1.3 Снос аварийных деревьев шт. 20 15 10             

1.4 Обустройство мест захоронений % 15 20 25             

1.5 
Привлечение населения к 

работам по благоустройству 
% 10 13 15             

1.6 
Уровень благоустроенности 

муниципального образования 
% 5 7 10             

 


